Questi casi, in cui si fa menzione del decreto, prima non contemplati nella lettera dell'editto, vi furono poscia ricompresi. Cfr. LEIST, *op. cit.*, 37-38, II-III, p. 201, n. 16.

<sup>46</sup> Fr. 1.1 D. 38.15; 1.2 D. 38.6; 2 pr. D. 37.11.

<sup>47</sup> Quanto agli effetti che la rinuncia alla vocazione (pretoria o civile) testamentaria esplica sulla vocazione intestata vedi fr. 17.1 e 77 D. 29.2.

<sup>48</sup> Sullo scopo della b. p. Carboniana v. fr. 1 pr. 1 D. 37.10; LENEL, *Ed.*<sup>3</sup>, 348.

ostendimus (1 D. 37.10), non impedit bonorum possessionem edictalem Carboniana bonorum possessio.

Il sistema delle chiamate ab intestato contiene le seguenti classi<sup>49</sup>:

*a)* liberi, *b)* legittimi, *c)* cognati, *d)* vir et uxor. (Vedi fr. 1.1 D. 38.6; 1 pr. D. 38.15; § 3 Inst. III, 9; Ulp. XXVIII, 7).

Esaminiamo le varie classi di chiamati.

A) *Unde liberi*<sup>50</sup>.

ULPIANUS, *libro quadragesimo quarto ad edictum*: 1.6 D. 38.6: P. 1196. Liberos autem accipere debemus quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales quam adoptivos. Adoptivos hactenus admittimus, si fuerint in potestate: ceterum si sui iuris fuerint, ad bonorum possessionem non invitantur, quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione<sup>51</sup>.

In questa classe il pretore si conforma al diritto civile operando mediante finzioni giuridiche: ciò avviene esplicitamente nel caso della rescissione della capitis deminutio degli emancipati.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 1.1 D. 37.4: P. 1098.

Vocantur autem ad contra tabulas bonorum possessionem liberi eo iure eoque ordine, quo vocantur ad successionem ex iure civili.

Sono, perciò, chiamati in questa classe:

1) i *sui, naturali* ed *adottivi* (c. 5 C. 6.55), figli, o nipoti succeduti in locum patris, i quali succedono naturalmente per stirpi (11.1 D. 37.4);

2) gli *emancipati*, quando siano però figli naturali. A proposito di costoro ricco di interesse è il seguente brano delle istituzioni di Giustiniano, tratto, pare, da Gaio (*res cottidianae*). § 9 Inst. III, 1.

Emancipati autem liberi iure civili nihil iuris habent: neque enim sui heredes sunt, quia in potestate esse desierunt parentis, neque alio ullo iure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed praetor naturali aequitate motus dat eis bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent; sive soli sint sive cum suis heredibus concurrant. itaque duobus liberis extantibus emancipato et qui mortis tempore in potestate fuerit, sane quidem is qui in potestate fuerit solus iure civili heres est: sed cum emancipatus beneficio praetoris in partem admittitur, evenit ut suus heres pro parte heres fiat (cfr. 6.1 D. 37.1).

Il pretore chiama gli emancipati fingendoli sui: ma questa finzione poggia sul vincolo naturale di filiazione che unisce gli emancipati. Si comprende, perciò, come siano invece esclusi:

<sup>49</sup> Cfr. LENEL, Ed.<sup>3</sup>, 355.

<sup>50</sup> Per una completa visione della classe dei liberi vedi il § 160. Ivi sono pure prospettate le questioni relative alla origine di questa classe.

<sup>51</sup> Per la critica del testo BESELER III, 93: ma classica è la distinzione contenuta nel testo.

a) *i figli adottivi emancipati.*

PAULUS, *libro secundo ad Sabinum*: 4 D. 38.6: P. 1267.

Liberi et capite minuti per edictum praetoris ad bonorum possessionem vocantur parentium, nisi si adoptivi fuerint: hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem. sed si naturales emancipati et adoptati iterum emancipati sint, habent ius naturale liberorum<sup>52</sup>.

b) *i figli emancipati che si siano dati in adozione.*

PAULUS, *libro undecimo responsorum*: 9 D. 38.6: P. 1542.

Si postea, quam filius emancipatus bonorum possessionem patris petit, statum suum mutavit, nihil obesse ei, quo minus id quod adquisiit retineat: quod si prius condicionem suam mutavit, bonorum possessionem eum petere non posse.

Dunque se l'emancipato si fece arrogare dopo aver chiesto la bonorum possessio, «quod adquisiit retinet»: se, invece, si fece arrogare prima di averla chiesta, egli è escluso da essa (si fonda su altri principî la soluzione del fr. 10.1 D. 37.4).

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3.6 D. 37.4: P. 1102.

Si emancipatus filius praeteritus ante petitam bonorum possessionem adrogandum se dederit, amittit contra tabulas bonorum possessionem.

IUSTINIANUS: § 10 Inst. III, 1.

At hi, qui emancipati a parente in adoptionem se dederint, non admittuntur ad bona naturalis patris, quasi liberi, si modo cum is moreretur in adoptiva familia sint.

Essi potevano venire alla bonorum possessio (intestati e c. t.) solo quando fossero stati emancipati dal padre adottivo durante la vita del padre naturale. In tal caso

«perinde admittuntur ad bona naturalis patris, ac si emancipati ab ipso essent nec unquam in adoptiva familia fuissent: et convenienter quod ad adoptivum patrem pertinet extraneorum loco esse incipiunt».

<sup>52</sup> L'ius naturale liberorum viene ormai contrapposto all'ius adgnationis e costituisce il centro del nuovo sistema giuridico familiare e successorio. Cfr. 8.7 D. 37.4; 8 D. 50.17; 23 pr. D. 28.2. Sono interessantissime le considerazioni che fa Gaio (*res. cottid.*) in proposito. (§ 11 Inst. III, 1). Minus ergo iuris habent adoptivi quam naturales namque naturales emancipati beneficio praetoris gradum liberorum retinent, licet iure civili perdunt: adoptivi vero emancipati et iure civili perdunt gradum liberorum et a praetore non adiuvantur. et recte: *naturalia enim iura civilis ratio peremere non potest* nec, quia desinunt sui heredes esse, desinere possunt filii filiaeve aut nepotes neptesve esse; adoptivi vero emancipati extraneorum loco incipiunt esse, quia ius nomenque filii filiaeve, quod per adoptionem consecuti sunt, alia civili ratione, id est emancipatione, perdunt.

§ 12 ... Item adoptivos liberos emancipatos ab adoptivo patre sicut ab intestato, ita longe minus ad contra tabulas testamenti ad bona eius admittit, quia desinunt in liberorum numero esse. In conclusione: mentre l'emancipazione nuoce ai figli adottivi, essa non nuoce ai figli naturali perché la ratio civilis non può estinguere i loro iura naturalia.

Se invece siano emancipati dopo la morte del padre naturale, essi divengono estranei del padre adottivo e sono al tempo stesso respinti dai beni di quello naturale.

Et quantum ad hunc aequae extraneorum loco fiunt et quantum ad naturalis parentis bona pertinet nihilo magis liberorum gradum nanciscuntur.

La ragione poi di questo principio va ricercata in ciò: che così il figlio dato in adozione come l'emancipato che si è fatto arrogare sono in altra familia ed il pretore si trova, per ciò stesso, nella impossibilità di fingerli sui e, quindi, di considerarli membri della familia del loro padre naturale.

a) Per tali considerazioni sono esclusi dalla bon. poss. unde liberi i figli naturali e, a maggior ragione, quelli adottivi dati in adozione che siano nella potestà del padre adottivo<sup>53</sup>.

Si fa eccezione pel caso in cui il figlio sia stato dato in adozione ad una familia non aliena.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3.7.8 D. 37.4: P. 1108.

Si quis filio suo emancipato nepotem, quem ex eo retinuerat, dederit in adoptionem, nepos iste ad contra tabulas bonorum possessionem avi sui admittitur patre eius ante defuncto, quia in eius est familia qui et ipse admitti potuit ad bonorum possessionem contra tabulas.

§ 8. Idemque est et si emancipatus filium, quem post emancipationem quaesierat, patri suo in adoptionem dederit et decesserit: nam et hic nepos iste ad bonorum possessionem patris sui admitti debet, quasi non sit in alia familia.

MODESTINUS, *libro sexto pandectarum*: 21.1 D. 37.4: P. 116.

Idemque iuris est, (cioè può chiedere la bon. possessio contra tabulas) si emancipato filio nepos ex eo in potestate avi remanserit et postea patri suo in adoptionem datus fuerit: id est contra tabulas avi bonorum possessionem petere poterit, quia per adoptionem in aliena familia non fuerit.

L'esattezza giuridica di queste decisioni appare evidente se si consideri che le due familiae possono essere riguardate come *una sola familia*<sup>54</sup>.

Il pretore, prescindendo dal primitivo atto di emancipazione, riesce benissimo a ricomporre idealmente la familia primiera.

Bisogna, peraltro, tener presente che tutti i figli naturali esclusi dalla bonorum possessio unde liberi vengono poi, indistintamente, chiamati in quella *unde cognati* (§ 13 Inst. III, 1).